

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 55 năm Ngày Bác Hồ đến thăm và nói chuyện tại Đại hội thi đua các Đội Thanh niên xung phong chống Mỹ cứu nước (12/01/1967 – 12/01/2022)

Thực hiện Kế hoạch số 450-KH/TWĐTN-TNXP, ngày 19/11/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 55 năm Ngày Bác Hồ đến thăm và nói chuyện tại Đại hội thi đua các Đội Thanh niên xung phong (TNXP) chống Mỹ cứu nước, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch triển khai, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, giới thiệu lịch sử truyền thống vẻ vang của Lực lượng TNXP Việt Nam thời kỳ chống Mỹ cứu nước nhằm nâng cao nhận thức của đoàn viên, thanh niên và xã hội về những cống hiến, hy sinh, vai trò của lực lượng TNXP trong thời kỳ kháng chiến ác liệt, nhiều cam go; góp phần giáo dục thế hệ cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi lòng yêu nước, bồi đắp lý tưởng cách mạng, niềm tin vào con đường cách mạng mà Đảng, Bác Hồ và các thế hệ thanh niên đi trước đã chọn.

- Thể hiện tinh thần “Đền ơn đáp nghĩa”, tri ân của thế hệ trẻ hôm nay đối với đóng góp, hy sinh của thế hệ cựu TNXP thời kỳ chống Mỹ cứu nước nói riêng và TNXP các thời kỳ nói chung.

2. Yêu cầu

Các hoạt động kỷ niệm đảm bảo tổ chức trang trọng, ý nghĩa, hiệu quả thiết thực, tác động rộng rãi, tích cực trong thanh niên và xã hội; đảm bảo quy định phòng chống dịch bệnh Covid-19; tạo sự quan tâm, ủng hộ, phối hợp của các cấp chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể địa phương, các tổ chức, cá nhân trong việc hỗ trợ, giải quyết chế độ chính sách cho cựu TNXP theo quy định.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Cấp tỉnh

Biên tập tài liệu tuyên truyền; xây dựng video nhân chứng lịch sử với chủ đề: “Ngọn lửa Thanh niên xung phong – Tuổi trẻ tiếp nối truyền thống vẻ vang” phỏng vấn các cựu TNXP thời kỳ chống Mỹ cứu nước tại Tây Ninh nhằm giúp thế hệ trẻ hiểu rõ hơn về một thời kháng chiến ác liệt, hiểu hơn giá trị của hòa bình, từ đó bồi dưỡng, giáo dục lý tưởng cách mạng cho thế hệ trẻ, video clip đăng trên các kênh truyền thông của Tỉnh đoàn Tây Ninh.

Phối hợp với Đoàn khối CNVC-LLVT tổ chức hoạt động “*Đền ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn*” thể hiện sự tri ân của thế hệ trẻ hôm nay với các cô, chú cựu thanh niên xung phong: Dâng hương, ôn lại truyền thống tại Bia Thanh niên xung phong – Nghĩa trang Liệt sỹ Đồi 82; thăm tặng quà cho cựu thanh niên xung phong tham gia kháng chiến chống Mỹ.

2. Cấp huyện và cấp cơ sở

Lồng ghép hoạt động Xuân Tình nguyện năm 2022, cao điểm từ **12/01 đến 25/01/2021**, tổ chức các hoạt động như:

- Tuyên truyền cho đoàn viên, thanh niên về sự kiện 55 năm Ngày Bác Hồ đến thăm và nói chuyện tại Đại hội thi đua các Đội Thanh niên xung phong chống Mỹ cứu nước trên các trang Fanpage của Đoàn, trong sinh hoạt chi đoàn, chương trình phát thanh, thanh niên...

- Vận động các nguồn lực xã hội tổ chức các hoạt động “*Đền ơn đáp nghĩa*” chăm lo cho các cô chú cựu TNXP tại địa phương như: Thăm hỏi, tặng quà; trao sổ tiết kiệm cho gia đình khó khăn; sửa nhà hoặc xây mới nhà tình nghĩa; viếng thấp hương tại gia đình Thanh niên xung phong là Anh hùng liệt sỹ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn giao Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn là đơn vị phụ trách tham mưu tổ chức thực hiện kế hoạch này, theo dõi đôn đốc nhắc nhở các cấp bộ Đoàn thực hiện, báo cáo kết quả cho Ban Thường vụ Tỉnh đoàn trong các cuộc họp giao Ban.

Phối hợp với Hội cựu Thanh niên xung phong tỉnh tổ chức thực hiện các công trình, phần việc cấp tỉnh; đề nghị Hội cựu Thanh niên xung phong các cấp phối hợp với Đoàn Thanh niên các cấp tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 55 năm Ngày Bác Hồ đến thăm và nói chuyện tại Đại hội thi đua các Đội Thanh niên xung phong (TNXP) chống Mỹ cứu nước.

2. Huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc

Căn cứ điều kiện, tình hình thực tiễn tại địa phương, đơn vị, Ban Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc chủ động phối hợp với Hội cựu thanh niên xung phong cùng cấp để lựa chọn, tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục trong thanh thiếu nhi về kỷ niệm 55 năm Ngày Bác Hồ đến thăm và nói chuyện tại Đại hội thi đua các Đội Thanh niên xung phong (TNXP) chống Mỹ cứu nước; thực hiện các phần việc thanh niên tri ân cựu Thanh niên xung phong gắn với hoạt động Xuân Tình nguyện năm 2022.

Báo cáo kết quả tổ chức thực hiện lồng ghép báo cáo công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tháng 02/2022 (qua Văn phòng Tỉnh đoàn).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 55 năm Ngày Bác Hồ đến thăm và nói chuyện tại Đại hội thi đua các Đội Thanh niên xung phong (TNXP) chống Mỹ cứu nước của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.

Nơi nhận:

- Văn phòng I, II TW Đoàn;
- Ban TNTH, TG, TNXP TWD;
- Ban DV, TG Tỉnh uỷ;
- Hội Cựu TNXP tỉnh;
- BTV TĐ;
- Huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc;
- Lưu BTG, VT

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN



PHÓ BÍ THƯ

Trịnh Thị Như Trang